

平成21年3月期 第1四半期決算短信



平成20年8月8日

上場会社名 天龍製鋸株式会社 上場取引所 J Q  
 コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)高橋 正尚  
 問合せ先責任者 (役職名)総務部長 (氏名)富田 修一 TEL (0538)23-6111  
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月13日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績 (平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	2,215	—	380	—	514	—	309	—
20年3月期第1四半期	2,008	△6.0	315	—	419	—	226	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	56	67	—	—
20年3月期第1四半期	41	28	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年3月期第1四半期	22,684		20,030		88.3		3,663	54
20年3月期	22,691		20,181		88.9		3,689	46
(参考) 自己資本	21年3月期第1四半期		20,030百万円		20年3月期		20,181百万円	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
20年3月期	—	—	0	00	—	—	65	00	65	00
21年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—	50	00
21年3月期(予想)	—	—	0	00	—	—	50	00	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	4,400	△2.2	650	△9.4	670	△13.3	400	8.6	73	16
通期	9,100	△1.3	1,400	△8.6	1,450	△8.0	890	△2.1	162	78

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

21年3月期第1四半期 5,573,817株 20年3月期 5,573,817株

② 期末自己株式数

21年3月期第1四半期 106,384株 20年3月期 103,674株

③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間）

21年3月期第1四半期 5,468,822株 20年3月期第1四半期 5,489,796株

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## 定性的情報・財務諸表等

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、サブプライムローン問題による世界経済の減速懸念や長期化する原油、原材料価格の高騰が企業収益を圧迫し、景況感は悪化するとともに、原材料高騰の影響で広がる物価上昇から消費の減速懸念も高まり、先行き不透明感を強めながら推移してまいりました。

このような情勢の中で、当社グループの連結売上高は、国内市場、米国市場とも、住宅産業の低迷が続き、製材木工市場用チップソーは減少したものの、金属切断用チップソーは、好調さを持続しており、グループ全体では前第1四半期を上回る販売実績となりました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は、2,215百万円（前年同期比10.3%増）となりました。利益面につきましては、原材料価格の高騰の影響、中国の増値税還付率の大幅な引き下げおよび法人税率の変更の影響はありましたが、売上高の増加等により、営業利益380百万円（前年同期比20.9%増）、経常利益514百万円（前年同期比22.7%増）、四半期純利益309百万円（前年同期比36.8%増）の増収増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ1.5%減少し、8,396百万円となりました。これは、現金及び預金が310百万円減少、受取手形及び売掛金が106百万円減少、有価証券が167百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ0.9%増加し、14,288百万円となりました。これは、投資有価証券が294百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ微減し、22,684百万円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ4.9%増加し、1,489百万円となりました。これは、賞与引当金が85百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ6.9%増加し、1,165百万円となりました。これは、繰延税金負債が178百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ5.8%増加し、2,654百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ0.8%減少し、20,030百万円となりました。これは、利益剰余金が45百万円減少したことなどによります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、国内、米国の市場環境は厳しく、欧州における需要動向にも減速感が強まり、企業を取り巻く環境は予断を許さない状況です。このような不透明な状況であることから、現時点においては、平成20年5月15日に公表しました平成21年3月期第2四半期連結累計期間および通期の業績予想の変更を行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変動がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

2. 棚卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、一部を除き、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについて正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

3. 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

4. 法人税等並びに繰延税金資産および繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境・一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

1. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

2. 当連結会計年度より「棚卸資産の評価に関する会計基準(企業会計基準第9号)を適用しております。また評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、売上総利益、営業利益および経常利益が2百万円、税金等調整前四半期純利益が47百万円それぞれ減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

## 5. 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,466,234	2,776,799
受取手形及び売掛金	2,125,714	2,232,352
有価証券	1,166,316	999,245
商品及び製品	1,380,948	1,366,732
仕掛品	340,739	328,968
原材料及び貯蔵品	530,515	541,426
繰延税金資産	261,164	196,054
その他	125,416	88,570
貸倒引当金	△950	△2,455
流動資産合計	8,396,099	8,527,694
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,724,956	1,796,501
機械装置及び運搬具(純額)	2,294,934	2,298,941
土地	2,210,621	2,214,897
その他(純額)	218,556	233,283
有形固定資産合計	6,449,069	6,543,624
無形固定資産		
借地権	57,129	63,347
その他	39,210	38,939
無形固定資産合計	96,339	102,286
投資その他の資産		
投資有価証券	6,693,250	6,398,889
出資金	50,630	50,630
長期前払費用	284,186	289,215
その他	719,470	781,050
貸倒引当金	△4,176	△1,715
投資その他の資産合計	7,743,361	7,518,068
固定資産合計	14,288,769	14,163,979
資産合計	22,684,869	22,691,674

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	466,412	567,713
未払法人税等	224,986	217,429
賞与引当金	314,126	228,569
その他	483,744	406,356
流動負債合計	1,489,270	1,420,069
固定負債		
繰延税金負債	938,788	760,510
退職給付引当金	9,156	10,261
役員退職慰労引当金	—	315,200
その他	217,493	3,773
固定負債合計	1,165,437	1,089,744
負債合計	2,654,708	2,509,813
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	18,604,762	18,650,407
自己株式	△340,678	△329,483
株主資本合計	19,398,166	19,455,006
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	626,261	407,329
為替換算調整勘定	5,733	319,525
評価・換算差額等合計	631,995	726,854
純資産合計	20,030,161	20,181,860
負債純資産合計	22,684,869	22,691,674

## (2) 【四半期連結損益計算書】

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間  
 (自 平成20年4月1日  
 至 平成20年6月30日)

売上高	2,215,780
売上原価	1,342,625
売上総利益	873,155
販売費及び一般管理費	492,253
営業利益	380,901
営業外収益	
受取利息	21,951
受取配当金	33,154
為替差益	76,016
その他	2,964
営業外収益合計	134,087
営業外費用	
保険解約損	691
その他	1
営業外費用合計	693
経常利益	514,295
特別利益	
固定資産売却益	74
役員退職慰労引当金戻入額	38,570
特別利益合計	38,644
特別損失	
固定資産除却損	3,194
たな卸資産評価損	44,554
特別損失合計	47,749
税金等調整前四半期純利益	505,191
法人税、住民税及び事業税	224,611
法人税等調整額	△29,334
法人税等合計	195,276
四半期純利益	309,914

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

該当事項ありません。



## 「参考資料」

## 1. 【前四半期連結損益計算書】

(単位：千円)

科 目	前第1四半期連結累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)
	金額
I 売上高	2,008,389
II 売上原価	1,181,522
売上総利益	826,866
III 販売費及び一般管理費	511,708
営業利益	315,158
IV 営業外収益	104,866
V 営業外費用	852
経常利益	419,172
VI 特別利益	8,682
VII 特別損失	102,500
税金等調整前四半期純利益	325,355
税金費用	98,751
四半期純利益	226,603

## 2. 【四半期財務諸表】

- ① 四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象ではありません。
- ② 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

## (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年3月期 第1四半期末)	(参 考) 前期末 (平成20年3月期末)
	金額	金額	金額
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	1,712,786	1,431,466	1,739,501
2. 受取手形及び売掛金	2,500,345	2,359,647	2,454,532
3. たな卸資産	1,681,495	1,740,161	1,677,017
4. その他	812,439	1,458,311	1,221,087
貸倒引当金	△ 1,086	△ 1,134	△ 2,653
流動資産合計	6,705,981	6,988,451	7,089,484
II 固定資産			
1. 有形固定資産	4,745,745	4,826,220	4,667,263
2. 無形固定資産	48,663	38,459	38,045
3. 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券	7,338,981	7,223,753	6,929,393
(2) その他	2,659,801	2,134,652	2,199,361
貸倒引当金	△ 1,667	△ 4,176	△ 1,715
投資その他の資産合計	9,997,115	9,354,230	9,127,038
固定資産合計	14,791,524	14,218,910	13,832,347
資産合計	21,497,506	21,207,361	20,921,832

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年3月期 第1四半期末)	(参 考) 前期末 (平成20年3月期末)
	金額	金額	金額
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 支払手形及び買掛金	546,270	511,357	542,919
2. 未払法人税等	63,507	176,073	171,586
3. 賞与引当金	246,904	310,487	228,569
4. その他	255,536	291,031	169,079
流動負債合計	1,112,218	1,288,950	1,112,155
II 固定負債			
1. 繰延税金負債	1,214,061	980,343	801,461
2. 役員退職慰労引当金	354,000	—	315,200
3. その他	13,889	226,649	14,034
固定負債合計	1,581,950	1,206,993	1,130,695
負債合計	2,694,169	2,495,943	2,242,850
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	581,335	581,335	581,335
2. 資本剰余金	552,747	552,747	552,747
3. 利益剰余金	16,890,978	17,291,753	17,467,052
4. 自己株式	△ 284,631	△ 340,678	△ 329,483
株主資本合計	17,740,429	18,085,156	18,271,651
II 評価・換算差額等			
その他有価証券評価 差額金	1,062,907	626,261	407,329
評価・換算差額等合計	1,062,907	626,261	407,329
純資産合計	18,803,336	18,711,418	18,678,981
負債純資産合計	21,497,506	21,207,361	20,921,832

## (2) 【四半期損益計算書】

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年3月期 第1四半期)	(参 考) 前期 (平成20年3月期)
	金額	金額	金額
I 売上高	2,003,000	2,089,705	8,694,289
II 売上原価	1,430,164	1,452,642	6,105,667
売上総利益	572,836	637,062	2,588,622
III 販売費及び一般管理費	381,396	388,460	1,617,487
営業利益	191,439	248,601	971,134
IV 営業外収益	100,213	98,714	378,631
V 営業外費用	496	693	116,206
経常利益	291,156	346,623	1,233,560
VI 特別利益	8,637	38,644	8,944
VII 特別損失	102,500	47,749	218,523
税引前 四半期(当期)純利益	197,293	337,518	1,023,980
法人税、住民税 及び事業税	67,475	184,930	297,430
法人税等調整額	—	△ 27,671	20,656
四半期(当期)純利益	129,818	180,259	705,893